In quibusdam Ecclesiis tribuitur *Custodi dignitas*, eaque tanti 3
 ponderis habetur, ut præter ornamenta, & Ecclesiæ privilegia, regii di-
 adematis gerat custodium; quam ob rem persona debet conferri ido-
 nea, ne per negligentiam honor patriæ de corona aliquam lesionem suscineat,
 ait Innocentius III. epist. 489. lib. 1. registri Corippus lib. 4. Gratior Au-
 gusti servans pia gaza facelli.

In aliis dignitatem nullam habet, *Barbo* a d. loco num. 11. ut in
 Ecclesia Tholosana, in qua quatuor sunt Custodes, qui inter Clericos
 minores & servitores constituantur, teste Cironio in parat. hic. in fin.
 Quales sunt quos *Basilicantes* vocant canon perfectis. diff. 25.

In Germania verò in Ecclesiis Cathedralibus *Custos* inter Præla- 4
 tos numeratur, cui *Sacrista* subest, & quem designare voluerit *Subcu-*
tos. *Strætin.* d. loco. & num.

Itaque de officiis horum certi nihil statui potest, propter varias 5
 Ecclesiæ consuetudines, ad quas omnia hæc officiorum & dignita-
 tum iura semper referre debemus; *Vallen.* in par. hic. ut nominatim
 profitetur *Glossa*; nam & *Custodi* ea omnia quæ & *Archidiacono*,
Archipresbytero, *Primicerio* tribuuntur, defert c. 2. *hujus tit. in 1. compilat.* Licet enim istic *Custos*, vocitetur Ecclesiæ columna; non tan-
 men pari fulget dignitate cum *Archidiacono*, cuius est propriè manda-
 torum executor, & si in munere suo fuerit negligens, ab illo disstringi
 debet. c. 1. eod. *Ciron.* in par. hic.

Corvinus
De Personis
Beneſi Ecclesiæ

G IV.

32

TITULUS XXIV.

De Coadjutore.

SUMMARI A.

- | | |
|----------------------------|--------------------------|
| 1. Continuatio. | 7. Habuere Patriarcha |
| 2. Coadjutor in Ecclesia | Constantinopolitani Co- |
| Catholica cur constitua- | adjutores. |
| tur. | 8. Non dandi temere. |
| 3. Quis sit. | 9. Qua dandi causa. |
| 4. Cur institutus. | 10. Quotuplices & quomo- |
| 5. Non representat alte- | do differant. |
| rum Episcopum in Ec- | II. Quomodo ornentur & |
| clesia. | quod Eorum munus. |
| 6. Certo casu duo in eadem | 12. An aliis quam Epi- |
| Civitate Episcopi esse | scopis dentur. |
| Potuerunt. | |

Absoluto tractatu Eorum, qui in Ecclesia ad sublevandam Pastorali officii curam sunt ordinariè constituti; consequens est, ut videamus de iis quin eundem finem extra ordinem, neccitate id expostulante solent constitui. Qui sunt, ut supra tit. 20. de officio Archidiaconi diximus; *Coadjutor & Vicarius*; Primò de Coadjutore.

2. Constituitur Is hodiè in Ecclesia Catholica ad imitationem ejus quod factum in Ecclesia Judaica & in Christiana primitiva ab Ipsiis Apostolis, aliquique Episcopis. Nam Moses in Adjutorem legationis impetrare accepit fratrem Aaronem: Gen. cap. 4. & 7. & in munere judicandi, ex consilio Jetro, adjunxit sibi Tribunos & Centuriones. Exod.

cap. 18. & Numeror. cap. 11. D. Petrus Apostolorum Princeps Adjutores habuit Linum & Cletum: can. si Petrus 8. qu. 1. D. Paulus Prifam, Aquilam, & Timotheum: ad Rom. cap. 16. Divus Augustinus à Valerio notæ sanctitatis Episcopo Hipponeñsi, Episcopalis officii fuit adjunctus Adjutor. Et Valerius Cæsaraugustanus Episcopus D. Vincen-
tium, in enuntiando Dei verbo, quo, propter impedimentum linguae
fungi non poterat, officio ipse Valerius habuit Coadjutorem. Petr.
Gregor. in Syntagma. jur. univ. lib. 15. cap. 25. num. 3.

Est enim Coadjutor, qui ex iusta cauſa in conſortium regendæ Ecclesiæ datur.

Eius *Officium extor sit humanitas*: Nam cum præbenda tamen concederentur eis qui militarent Ecclesiæ, c. *cum secundum de præbend.* non immerito quarebatur, an qui morbo affecti, vel ætate erant defecti, commoda consueta, ut vocantur in c. I. eod. tit. in I. collect. possent percipere atque inde se exhibere: maximè cum per id tempus impares essent obeundo suo munere Ecclesiastico. Receptum tamen, ut beneficiiis suis propter ætatis senium aut corporis morbidum non preventur, & ut possint percipere fractus & proventus integratos, c. I. & 2. & pen. de Cler. agro, vel debilit. Nam ut ait JCTus Paulus in I. *cam heres*. 4. §. Stichus. 5. in fin. ff. de statilib. servare intelliguntur etiam hi, quos curamus agros, qui cupientes servire propter adversam valetudinem impediuntur; Ad tutorum, qui tutelæ administranda non sunt pares, exemplum: Nam propter adversam eorum valetudinem, dantur eis Actores, qui & vocantur Adjutores, quorum opera rebus consultor pupilli, & tutoris consultor administrationi. I. *solut etiam*. 13. §. 1. ff. de tutel. Et cum illos ab officio suo necessitas infirmatissim, non crimen abducatur, ut ait Gregor. lib. II. epist. 7. non culpa, sed ægritudo, ut ait Idem epist. 8. durum esset, & ab institutis Apostolicis alienum, successores eis dari propter id, quod misericordiam ipsiis conciliare debuit: can. quamvis. 7. qu. I. Bala-
sam. ad can. 77. *Apostolorum* & ita afflito superadderetur afflictio. c. ex parte. de Cleric. agro. & debilit.

Quod & consitutus, quam alium evocare Episcopum, per quem ea, quae Episcopi sunt propria, gerat valetudine aduersa impeditus Episcopus: ut cœetur Concilii Araucanæ I. can. ult. Sed & ideo ita est

Dd 3

consti-

Corvinus
De Personis
Beneficiis Ecclesiasticis

G IV

五

constitutum, nè cæteri ab Ecclesiæ ministerio avocentur. d. cap. 1.
exemplo tertii.

Nec Adjutore Episcopo dat duo widebuntur in eadem civitate
esse Episcopi; contra Concilium Nicænum, canon. 8. & ita fiet Ecclesiæ
divisio, quam ut Ecclesiæ exitiosam damnat Concilium Cabillonense:
can. 4. Nam accedere magis videtur Adjutor, quam succedere. Pau-
linus Nolanus in epist. 4. ad Romanianum inquit; Non autem tan-
tum hoc scribimus gratulandam, quod Episcopatum Augustinus accepit:
sed quod hanc Dei curam meruerint Africana Ecclesia, ut verba caloflu-
Augustini ore perciperent, qui ad majorem Dominici munera gratiam nos-
more proiectus ita consecratus est, ut non succederet in cathedra, sed acci-
deret. Quod repetitur in can. non autem. & can. nihil contra. 7. qu. 1.

⁶ Aliquando tamen permittebatur in Ecclesia veteri unius Eccle-
siæ per Episcopos, in eadem civitate, duos divisio; ut si Episcopus here-
ticus cum plebe sua ad Ecclesiam redibat Catholicam, is populum su-
um noviter conversum regebat, & nihilominus manebat alter, qui po-
pulo præerat Catholicæ, quamvis ejusdem Diœcesis esset uterque.

Sed huic incommodo prospexit dicti Concilii canon. 8. qui noluit
hunc recens conversum amplius appellari Episcopum, sed Presbyterum vel Choropiscopum: Quo exemplo D. Cyprianus epist. 4. lib. 1. &
epist. 2. lib. 4. Episcopum ad pœnitentiam reversum, ordinatione &
honore sacerdotali privari vult.

Quod tamen nec postea observatum, licet Imp. Theodosius in Ci-
vitatis, in quibus erat Arrianorum hæresis, ut vitaretur seditio, duos
creari voluerit Episcopos. Ciron. in par. de Cleric. agrot.

Itaque in agrotantibus Episcopi locum non subrogandus est alius,
sed dandus ei Coadjutor. Qui est tantum Καθερίς, adjutor, auxilia-
tor, administer.

⁷ Quin etiam Patriarchæ Constantinopolitano Coadjutorem adjun-
gi solitum, eundemque ejusdem designatum successorem, vocatum-
que Κύριον, non est incognitum. Synodus Nicæna II. Κυριάκ
τη επεισε πατερων, Syncellus factis Patriarcharum qui ibi erant. Et
d. Synodi. act. 7. πατερων Κύριον, Patriarche Syncellus.

Quoniam autem Syncelli erant plures, is qui inter eos obtinebat
pri-

primatum, dicebatur πρωτοσύγκελλος, Proto-Synkellos. Synodus Florentina: ὁ μέγας πρωτοσύγκελλος οὐκέτι Γρηγόριος, Magnus Proto-Synkellos Dominus Gregorius. Maurize in select. ad hunc tit.

Non temere dati Coadjutores Episcopis: c. ult. de Cler. agrotant. 8
can. 23. Concil. Agathensis & Summus Pontifex hoc curæ sua fecit;
cum antea hoc pertineret ad Metropolitanos. c. ex parte eod. & petenti Adjutorem dat, necessitate urgente; Vel simonitus non petat, etiam
invito, desiderante Capitulo; can. quamvis. 7. qu. 1. can. 2. caus. 7. qu.
2. d. c. 1. de Cleric. agrot. Nec unus modo datur, sed plures, si res po-
stulerit, idest, pro modo oneris Episcopalis. can. Pontifices. 7. qu. 1.

Causæ autem, propter quas dantur Adjutores (qui & Dispensato-
res in d. can. 1. caus. 7. qu. 1.) sunt plures: puta; 1. Paralyfis (Quæ,
ut ait Celsus Aurelianus tard. passion. lib. 2. cap. 1. est passio generaliter
gravis atq[ue] difficilis; sed gravior curato sit, quoties toto sensu caruerint
partes) 2. Morbus comitalis, 3. Quivis incurabilis & peremptorius,
4. Lepra, 5. Foedæ vitilinges, ut loquitur Arnobius lib. 1. aduersus Gen-
tes: cap. 3. 4. 5. de clericis agrot. nè Ecclesia hac offensione turbetur:
atq[ue] in d. can. 6. Gravis capitisi dolor, propter quem Ecclesiastico munici-
ti superesse non potest Episcopus: d. can. 1. caus. 7. qu. 1. d. can. 1. caus.
7. qu. 2. 7. Alienatio mentis. cap. un. eod. in 6. Nam extenuatus animi
rei sacrae peragendæ interessæ citra scandalum non potest: 8. Åetas præ-
ceps & decrepita: d. c. un. can. petiſſi. d. can. & qu. 1. Nam senectus ipsa
mortibus est. D. Hieronymus in Psal. 89. Seneca epist. 108. 9. Årastenera;
nam qui ejus åtatis, monendum stabile habet iudicium: Dicit Theophylac-
tus in Matthæum cap. 3. εὐ μὴν πρωτην ἡλικία, πολὺ τὸν ἀνώτερον. In pri-
ma etate magna est insipientia. Sic Hugoni cuidam (ur scribunt Flodoardus Historia Remensis lib. 4. cap. 20. & 22. & Frodoardus in Chroni-
co anni 15.) Coadjutor datus, qui nec quinquennii tempus explesse di-
cebatur. 10. Imperialis lingua vernacula: Sic, ut supra meminimus,
Valerius Hipponeſis Episcopus natione Grecus, minusque Latina lingua
& litteris instruetus sibi ad civit D. Augustinum; teste Possidonio de
vita Auguſt. cap. 5. 11. Prodigalitas. c. venerabilis. 3. 7. de offic. & potest.
Jud. deleg. Maurize. d. loco.

Coad-

Corvinus

De Personis

Beneſi Ecclesiastici

G. IV.

32

10 Coadjutores autem vel sunt *Temporales*, qui, ut vices Episcopij gerant, quamdiu durat impedimentum, puta morbus, dantur; vel *Perpetui*, qui cum futura successione dantur.

11 Hos adsciscunt sibi Episcopi, de Capituli sui vel majoris partis eius consilio & consensu, auctoritate Pontificis, moderatis sumptibus eis proventibus suis tributis; *d. c. un.* cum spe futurae successionis; sed non (quod Concilio Tridentino *sess. 25. de reformat. cap. 7.* statutum) nisi causa prius diligenter à Pontifice cognitā.

12 Ornatur ferè omnes à summo Pontifice titulo Episcopi, in partibus infidelium, ut loquū moris est, quamvis nudum nomen sit & Episcopatus sine re. *Maurize d. loco. Ciron. d. loco.*

Non administrationi rerum ad Episcopum pertinentiam se immiscant, nec ea quae sunt Jurisdictionis, sibi vindicant Episcopo inconsulto. Solet enim promoti potestas ita arctari, ne se intromittat in administrationem: si quid contra præstitutum modum sibi arrogent, geraurunt nihil arguant.

13 Porro hi *Coadjutores* dantur non tantum Episcopis, sed & omnibus aliis Prælati & Ecclesiarum Rectoribus morbo vel ætate laborantes; utrisque congrua portione affligitā. *c. 3. 4. & ult. de Clerico agr.*

TITULUS XXV.

De Vicario Episcopi.

S U M M A R I A.

- | | |
|---|--|
| 1. <i>Vicarius quis.</i> | 5. <i>Qui perpetui.</i> |
| 2. <i>Constituitur vel à Lege,</i> | 6. <i>Qui temporales.</i> |
| <i>vel ab homine.</i> | |
| 3. <i>Alege constituti quotu-</i> | 7. <i>An perpetuus possit al-</i> |
| <i>plices.</i> | <i>libitum officio privari.</i> |
| 4. <i>Facto hominis quoctupli-</i> | 8. <i>Ei animarum incumben-</i> |
| <i>ces.</i> | <i>cura.</i> |

9. Temporales Vicarii 20. Quae competant Vicariales.
10. Episcorum Vicarii 21. Vicarius Foraneus
quotuplices. quis.
11. Vicarius & Officialis 22. Ex pluribus Vicariis
an differant. uni potest fieri Delegatio.
12. Qua hic Curi & Roma- 23. Præcedentiam habet
ne Stylus. Vicarius in Capitulo.
13. Vicarium eligit Epi- 24. Vicariorum qualis po-
scopus. testas. & num. 26.
14. De ejus factoteneretur. 25. Absq; appellatione ad
15. Qua in eo desiderentur. Episcopum.
16. Potest esse Laicus, Re- 26. Vicariorum potestas
ligiosus. per Canones limitatur.
17. An eum eligere tenea- 27. Quomodo desinat.
tur Episcopus. 28. An teneatur de Syn-
18. Quomodo constituantur. dicatu.
19. Quo possint constituti. 29. Ei debetur salaryum.

Sequitur de Vicario; non tantum propter rationem superius allegatum, sed & idem, quia generalis Episcopi Vicarius unum & idem tribunal representat cum Episcopo.

Vicarius propriè est is, qui vices alterius gerit per se vel mandato ejus, qui in dignitate constitutus est aliqua vel officio. Vicarius alieni muneric. 1. *Vicarius. 13. ff. delegation. c. 1. hoc tit. in 6.*
Constituitur in genere aut constituuntur Vicarii, vel à Lege, sine 2 homini facto; Vel ab homine. Marant. de ordin. judic. part. 4. dist. 5. in princ. num. 6. *Sbroz. de Vicar. Episc. quest. 3. num. 1. & 2. lib. 1.*

A lege constituti sunt multiplices.

Primo; Summi Pontifices, Petri Successores, quibus voce Evan-
geli-

Corvinus

De Personis

Beneſi Ecclesiastici

G IV.

32

gelica æternæ vitæ traditæ claves: can. omnes. dist. 22. Vicarii Christi:
c. ubi periculum. §. caterum. &c. fundamenta. §. decet. de elect. in 6. di-
cuntur.

Secundò; Episcopi, qui Apostolorum successores, & vices gerunt;
can. quorum. dist. 69. can. legimus. dist. 93. can. in novo. dist. 21. c. 1. §.
per frontus. de sacra unit.

Sunt enim illi, quos Spiritus Sanctus posuit regimini Ecclesiae Dei
(quam sanguine acquisivit suo) Vicarii ipsius: Acto. cap. 20. Concil.
Trident. cap. 1. de reformat. sess. 6. Cardin. Bellarm. in Apologet. pro respons.
ad libros. Reg. Britan. cap. 4. sub vers. quod etiam Rex. Episcopi quidem
succedunt Apostolis, quatenus Hi primarum Ecclesiarum, & quidem
particularium fuerint Episcopi; non autem proprio succedunt Apo-
stolis, quatenus erant Apostoli, id est, cum potestate plenissima in ter-
ram omninem missa. sec. Bellarm. in lib. de Cleric. & lib. 4. de Pontif. Leon.
in Thesauro fori. Eccles. part. 1. cap. 10. de Vicariis. num. 2.

Tertiò Presbyteri itidem sunt Vicarii: Nam messem esse multam
videntes Apostoli, rogarunt messis Dominum, ut mitteret operarios in
messem suam; afflati Spiritu, septuaginta duos elegerunt Discipulos;
quorum jam vices gerunt Presbyteri. d. can. in novo. dist. 21.

Quartò; Sunt & Vicarii Cathedralium Ecclesiarum Capitula;
Sede enim Episcopali vacante, vices gerunt Episcopi. Gloss. inc. un. 2.
not. de major. & obed. in 6. & Innoc. in c. eam te. num. 4. & seq. de rescript.

Quintò; Vicarii sunt Archidiaconi; absente purate Episcopo
c. 1. ubi Gloss. & Butrig. & cap. ad hac. §. secundum. & §. item epistola. de
offic. Archidiac. Est enim Vicaria annexa Archidiaconatu; ut supra
dictum.

Sextò; Vicarii nativi dicuntur Archipresbyteri, sed tantum quoad
quædam spiritualia. Hostiens. tit. de offic. Archipresb. Sbroz. d. qu. 3. a.
num. 8. usq. ad num. 19. Leo d. loco. & num.

Facto hominis qui creantur, Vicarii, dicuntur Spirituales, & sunt
vel Perpetui, vel Temporales. Abbas inc. extirpanda. §. qui vero. num. 9.
de præbend. Leo d. loco num. 3. Barboſa lib. 1. jur. Eccles. univ. cap. 1.
num. 8. & 9. Vallenf. in par. ad hunc tit. Ciron. eod. Maurize in select. ad
hunc tit.

P. 21

Perpetui sunt qui canonice, id est, auctoritate Episcopi constituantur, in Ecclesiis parochialibus, cum certa & congrua portione annua ex proventibus ipsius Ecclesiae.

Roma perpetuus est *Vicarius Urbis*, cuius officium potestari ordinaria ita est connexum, ut amoveri nequeat, & tantum vacet per obitum. Et est tempore Cardinalis. Eiusque jurisdictio urbem non excedit. c. sua nobis. hoc tit. Estque in Urbe tanquam Ordinarius in sua dioecesi, in Clericos & Judaeos jurisdictionem habens; d. c. sua nobis. & Sbroz. d. qu. 3. num. 19. Imò omnia ferè exequitur, qua Episcopus in suis diocesibus; & proprios habet milites ad coercenda delicta. *Pav. de off. & potest. Capit. Sede vacante. par. 2. qu. 10.*

Præterea *Vicarii perpetui* deputantur Monasteriis & aliis Beneficiis, quibus pro animarum cura creata sunt Apostolica auctoritate vicaria perpetuae; ad quas, examine prævio, secundum Tridentini Concilii formam admittuntur (assignata per Ordinarios inter centum & quinquaginta seutorum annua fructuum portione; *Pius V. in bulla, confutatione 46. incipit ad exequendum*) *Vicarii* auctoritate ordinaria, qui amoveri sine causa non possunt. c. ad hoc eod. tit. c. i. de capellis monach. in 6. *Abbas in d. §. qui vero. num. 8. Rota decis. 24. num. 1. de proband. in nov. & Concil. Trident. cap. de reform. sess. 7.*

Vicarii Temporales sunt, qui justa ex causa in locum alicuius ad tempus substituuntur; ut qui auctoritate Apostolica vel ad regimen cathedralium in temporalibus & spiritualibus ob Episcoporum malam administrationem mittuntur; *Vicarii Apostolici* dicuntur; *Leo d. loco num 6.* vel ad regimen terrarum status Ecclesiastici deputantur. *Abb. in d. §. qui vero. num. 9. Roman. conf. 59. num. 2. in fin. & num. 3. Fel'n. in c. pastoralis. num. 1. i. de rescript.*

Vicarii etiam dicuntur qui ab Episcopis cum congrua fructuum portione Rectoribus parochialium legitima ex causa, absentibus suspensis, impeditis, aut inhabilibus, c. pervenit. de appellat. c. cum ex eo. de elect. in 6. *Coneil. Trident. cap. 2. sess. 6. cap. 5. sess. 7. cap. 6. ubiq. de reformat. sess. 21.* aut parochiali Ecclesie vacanti, donec ei de Rectore idoneo fuerit provisum, constituuntur. d. *Concil. de reformat. sess. 24. cap. 15.*

Corvinus
De Personis
Beneficiis Ecclesiasticis

G IV.

32

⁷ Vicarii perpetui, semel canonice constituti, non possunt per proprium Ecclesie Rectorem ejusve successorem removeri, aut assignatae fraudari possessione: c. extirpanda. §. qui vero de praebend. Clem. un. hic. Imo nec Episcopi administrationem eis auferre possunt, nisi iustis de causis; ut colligitur ex c. ad hanc hoc tit. Quia scilicet Vicarius perpetuus non habet se ad instar mandati simplicis, sed ad instar beneficii, & Vicarius perpetuus ipso jure eiusdem beneficiarius, c. perpetuus de fidei iustitia. Gloss. in c. in V. diversis. eod. c. Machiel. de filiis Presbyter. ejusque officium refertur inter beneficia; in c. postulata de re scriptis. & penes eum est animarum cura; Abbas ad d. c. extirpanda. §. qui vero & ideo Curatus primitivus, ut aliqui vocant, Sacra menta conferte ne potest, nec debet.

Hinc quoque sit, quod Vicarius, sicut & quilibet in beneficio, auctoritate Episcopi sibi collato institutus debet, c. ex frequentibus de institutis, semelque institutus non sit temere, nec sine causa, ac praeferens ordinem amovendus, ut res aliquis beneficis privandus est: quod quis nequa esse Vicarius in diversis Ecclesiis. c. 1. & 2. hic. ut ibi aliam Vicarium per personam omnino, ex justa causa vel tempore. Abbas in c. Clericus hic, & subtiliter, quam clementer communem, ut pro Capitulum deferatur, per finem suum vel infra unum Vicarium unum dicendum, compiliatio habeat, & illi ad. Non obstante regulam, qui facit tempore suu ab. Quia locum non habet, quando spectatur persona industra, ut ascenditur in Vicario.

Huc etiam Vicario perpetui animarum indubit curia; in eoque jura, de Rectore parochialis Ecclesie confirmata, etiam obstante locum veluti quod infra annum ab obstante vicaria fieri debet Presbyter, inde ut dominus parochiale. d. Clem. un. hic.

⁹ Tempore Vicarii, quatales, non se habent instar beneficii sum; Celsus Exterro. Johannis 22. Execrabilis. de praebend. sed penes Rectorem principalem manente, penes Vicarium solum ei factio & administratio, quam principalis exercet nomine, & cum hunc suspirat morte; & ad natum ejus revocari potest. Abbas in d. c. extirpanda de praebend. Valens iste parat. decret. ad hanc tit. num. 3. 4. &

¹⁰ Sed de istis Vicariis satis jam dictum; dicendum nunc de Vicario Episcopi.

Episcoporum, simpli citer sic dictorum, & de quibus ut in Decretalibus postillatum hoc titulo agitur, ita hic tractare propositum.

Hic sunt duplices; vel enim constitui soleat, ad cognitionem causarum totius Diaecesis, vel alii ad civilium, alii ad criminalium. Qui propriè hodiè non Vicarii, sed Officiales aut Auditores vocantur. c. i. & 2. de his. in 6.

Vicario autem, quā dicitur generalis, cetera omnia quae jurisdictiōnis sunt voluntariae & contentiose etiam committuntur: quamvis & ipse quandoque Officialis continetur nomine. d.c. ex frequentibus. de inst. c. 2. de confuetud. in 6. c. fin. hoc tit. in 6.

Vicarius enim & Officialis significant idem & in effectu, nulla est 1.1 inter Eos, nisi in nomine differentia. Hippol. Rimin. in Rubr. de officiis. num. 113. Corvar. lib. 3. var. resolut. cap. 20. num. 46. Mand. in tract. de commission. in commiss. per Breve 28. verbo Vicario. & in regul. 14. Cancell. qu. 6. num. 16. Gonzales ad reg. 8. Cancell. gloss. 5. §. 3. num. 8.

Curiæ Romanae stylus observatu, teste Barbosa lib. 1. jur. Ecclesiast. 12 univ. cap. 15. num. 12. ut in expeditionibus sive delegationibus ad Italianam, Ungariam, Dalmatiam, Epyram & Creram, & partes Orientales, Siciliam & Cossicam, concernebitibus, Cancelleria utatur Vicario semper; sed ultra montes Alpinos; ut in Gallia, Hispania, Germania, Polonia, Anglia; & in ultramarinis, ut in Africa Officiales nuncupantur: teste Mandos. d. Breve 28. verbo Vicario Bononiensi. & d. qu. 6. num. 8. Hieron. Paul. in pract. Cancell. sol. ipsi. 7. & 8. Sbroz. de offic. Vicarii. lib. 1. qu. 2. num. 10.

Eligitur Vicarius vel Officialis Episcopi ab Episcopo ipso, non adhibito Capituli consensu: c. ea noscitur. ubi Hostiens. de his quae sunt à Prel. &c. Sede vacante eligitur à Capitulo, vel Electus confirmatur. sec. decret. Concil. Trident. sess. 24. de reform. cap. 16. sed de eo infra. tit. seq.

Defacto Vicarii tenetur Episcopus, sibi que imputare debet si elegerit malum; d.c. ad h.e.c. sup. de offic. Archidiaconi. Rebuff. in forma Vicariatus. num. 188. Considerandum ideo, qualis debeat eligi.

Eligi debet moribus probatis, aetate annorum viginti quinque; ergo c. cum in cunctis. §. inferiora. de elect. idoneus ac rerum & cauiliarum

Corvinus
De Personis
Beneficiis Ecclesiasticis

G. IV.

32

forensium peritus. *I. penult. C. de judic. I. ad Rempublicam. 8. ff. de munus & honor.* qui sit Doctor vel saltem Licentiatus, saltem in jure Canonico, vel alias, quantum fieri potest, idoneus. *Concil. Trident. sess. 24. de reform. cap. 16.* *Valenzuel. conf. 120. num. 37.* *Barbos. d. loc. num. 14.* Maurize in select. jur. Canon. ad hunc tit. saltem prima tonsura Clericus non laicus, can. in nova. 16. qu. 7. c. decernimus. de judic. ubi Abb. num. 12. *Felin. num. 6.* *Dec. num. 15.* *Ripa. num. 56.* *Barbos. d. off. & potest. Episcop. part. 3. alleg. 54. num. 4.* non conjugatus; *Franc. in c. I. hoc. non bigamus, etiam effectus Clericus;* nisi primitus bigamiæ impedimento fuerit absolutus: *Barbos. d. loco. num. 6.* *Idem lib. 1. jur. Ecclesiast. Univ. cap. 15. num. 15.*

16 *Vicarium* tamen etiam eligere potest Episcopus *Laicum*, si jurisdictionem habeat temporalem, cuius is est capax; *c. 2. de judic. aut Papæ adsit licentia, aut urgeat necessitas.* *Vallenf. in par. ad h. tit. §. 3. num. 2.*

Assessorem tamen etiam eligere potest Episcopus, *Abbas, Felini & alii in c. de his. c. decernimus. de judic.* Quia ejus officium est tantum consulere. *Felin. Dec. ad d. c. decernimus.*

Potest etiam, secundum opinionem Barbosa *dd. locis.* Religiosus, consentiente tamen Abbatore aut Superiore, creari ab Episcopo *Vicarius*, modò sit legitimus nec ordinis Mendicantium. *Machado* *perfetto confess. tom. 2. part. 3. tratt. 2. docum. 2.*

17 Tenetur sibi *Episcopus*, secundum Boer. *decif. 348. num. 6.* Hieron. *Gabriel. conf. 32. num. 22. lib. 2. Sbroz. de offic. Vicarii. lib. I. qu. 46.* *A. Inflit. moral. part. 2. num. 3. cap. 29. quest. 3. vers. quo loco.* propter occupationes ingentes, in quibus veratur Episcopale regimen, & animarum cura, quæ, quominus per se ipsum, et si diligentissimus, propter dioeceses amplas & diffusas, impediunt ut vacet; *constitueret Vicarium.* Si id agere negligat, supplere debet Metropolitanus seu Archiepiscopus; quo deficiente cum eoget Suffraganeus. *Concil. Trident. sess. 24. de reformat. cap. 16.* *Vallenf. in par. Decret. ad hunc tit. §. 2. num. 3.*

Contrarium tamen, ut dicit Barbosa *d. lib. I. jur. Ecclesiast. Univ. cap. 15. num. 18.* decidit Rota Romana. *apud Puteum. decif. 43. lib. 2. Mbed. decif. 4. de offic. Vicarii. Aloys. Riccius in collect. decif. part. 5. cap. 1605. 8.*

1605. & fuit dictum in Calaguritana fructuum. 18. Martii 1583. coram
Bubalo. & in Viterbiens. & Tuscanen. Vicariis 3. Martii 1617.

Constitui potest Vicarius tripliciter: vel in Temporalibus tan-18
tum, vel in Spiritualibus & Temporalibus simul.

Qui constitutus ad Spiritualia, potest excommunicare, suspendere, interdicere, Sacra menta conferre, beneficia visitare, corriger, aliisque familiae. *Eius fit mentio in c. 3. de tempor. ordin. in 6. & c. 4. de offic. Ordin.*

Qui constitutus in temporalibus ejus consistit administratio vel in, vel extra judicium.

Qui constitutus in temporalibus & spiritualibus simul, Vicarius Generalis Episcopi appellatur in c. fin. eod. in 6. creare que debet cum expressione spiritualium & temporalium simul: alioquin non esset generalis: c. si Episcopus. c. Ecclesiae de supplend. neglig. Prælat. in 6. ut nec si simpliciter administrandi concederetur potestas: Rebuff. in præxibene-
tit. de forma Vicariatus Archiepiscopi. nec si constitueretur in aliqua speciali diocesis parte, etiam in ipsa Civitate, in qua residet Episcopus; sed diceretur Foraneus & Delegatus. *Vallenf. in par. ad h. t. §. 4.*

Potest Episcopus unum vel plures constituere Vicarios, si id fuerit 19
aut consuetudine recepta, aut id agatur expresse ut constituantur plures prout plures constituti expedit, quando Episcopus in diversis territoriis suam habeat diocesim. Alioqui per simplicem constitutionem secundire revocari censetur prior. *Dd. ad cap. Clericos. b. t. Vallenf. d. loc. n. 2.*

Potest etiam Episcopus constituerre unum Vicarium Generalem, qui ejus vices ordinarias gerat in tota diocesi, & jus dicat in loco ac tribunali, in quo jus dicere consuevit ipse Ordinarius: *Sánchez. de matrim. lib. 3. diff. 29. qu. 1. & alium constituere in aliqua certa parte diocesis extra civitatem Episcopalem. Qui proinde vocatur Foraneus. Vallenf. d. loco. num. 3.*

Vicarius Generalis in Ecclesiastica dignitate est constitutus, dici-20
turque Prælatus: *ut per Pavin. in tract. de officio & potest. Capit. Sede va-
cante. part. 2. qu. 10. num. 6. vers. an autem Vicarius. Fusc. de visitat. lib.
1. cap. 15. num. 32. Anton. de Pratis. in tract. de Jurisdiction. Episc. cap. 6.
num. 6. debethonorari ut Episcopus, & illius coruscat radius sicut uxor
mari-*